
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

de Política Fazendária – CONFAZ, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, 
Secretário Adjunto do Tesouro. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.402/2022- CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1522712,
R E S O L V E:
nomear BIANCA BUENANO RIBEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 28 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.403/2022- CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1555950,
R E S O L V E:
I. exonerar ELOÍSA MARTINS DA SILVA  do cargo em comissão de Secretá-
rio de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Imprensa Oficial 
do Estado - IOE, a contar de 6 de dezembro de 2022.
II. nomear LEIDY LAURA DE OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Imprensa Oficial do Estado - IOE, a contar de 6 de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.404/2022- CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1555950,
R E S O L V E:
I. exonerar ADISLAN KEVERSON TELES MENOIO  do cargo em comissão de 
Supervisor II, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Imprensa Oficial do 
Estado - IOE, a contar de 6 de dezembro de 2022.
II. nomear LUCIENE ANDRADE DE MORAES AVIZ para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor II, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Im-
prensa Oficial do Estado - IOE, a contar de 6 de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.405/2022- CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar LEONARDO DE CASTRO BITTENCOURT do cargo em comissão 
de Gerente de Redução de Danos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear ELIZABETH CRISTO DE ALMEIDA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Redução de Danos, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.406/2022- CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS EDUARDO DA COSTA BENIGNO do cargo em comissão 
de Gerente de Proteção à Livre Orientação Sexual, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear LEONARDO DE CASTRO BITTENCOURT para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Proteção à Livre Orientação Sexual, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.407/2022- CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1537429,
R E S O L V E:
I. conceder 15 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora LUCIANA 
BITENCOURT SOARES, ocupante do cargo de Coordenadora de Relações 
Governamentais, referentes ao exercício 2021/2022, a serem gozados no 
período de 12 a 26 de dezembro de 2022.
II. designar à servidora ROSANGELA ROCHA TORTOLA, ocupante do cargo de 
Diretor de Administração e Finanças, para responder pela Coordenadoria de 
Relações Governamentais, no período de 12 a 26 de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 884885

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1449/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 
31/12/2022 a 03/01/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; CB PM Jhemerson Costa Santos, 4219693/3; CB PM Frank 
Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 
57222607/2; SD PM Kenny Souza Carvalho, 06402259/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1450/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Miguel do Gua-
má/PA; Período: 27 a 29/12/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimenta-
ção) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 
57199495/2; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; 3° SGT 
PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; SD PM Pedro Hen-
rique Costa Gonçalves, 6402067/2; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 
6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1451/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Perí-
odo: 31/12/2022 a 03/01/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 
54184962/3; 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; CB 
PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2; CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 
57227675/2; CB PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, 4219591/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1452/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 03 a 05/12/2022; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: CAP QOAPM 
Jonas Alencar de Sousa, 3359077/3; CB PM Danielle Siqueira da Silva Mar-
galho, 57232389/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1453/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Brasília/Df; Período: 29/11/2022; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor/MF: Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1454/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; Pe-
ríodo: 26 a 28/12/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Márcio da Cunha Cardoso, 
4220585/2; 3° SGT PM Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760/2; CB PM 
Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; CB PM Raimundo Hélio Pereira 
de Lima, 57232600/2; SD PM Danilo Pantoja Magalhães, 6402551/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1455/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarem/PA, Ma-
rabá/PA e Breves/PA; Período: 12 a 17/12/2022; Quantidade de diárias: 
6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidores/MF: CEL QOPM Cassio 
Tabaranã Silva, 5807867/3; MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 
57199724/3; 3° SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; CB 
PM Alécio Fábio Cunha Silva, 4218819/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;


